
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CREDITO, COOPERATIVE, COMMERCIO E 

TUTELA DEI CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto:  Contributi di cui al D.L. 189/2016 convertito in Legge 299/2016, art. 20; Decreto del 

Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 

Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – DDPF n. 

91  del  26/06/2020  –  DDPF  n.  122  del  7/08/2020  –  Rettifica  quadro  economico 

contributi concessi con DDPF.n.91 del 26/6/2020 e n.122 del 7/8/2020 - Revoca del 

contributo alle ditte in elenco, accertamento economie, pari all’importo complessivo di 

€.1.013.765,82, n.9  ditte, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044.                                                       

VISTO  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce al  presente decreto,  predisposto dalla P.F. 

Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei consumatori, e ritenuto per le motivazioni nello 

stesso indicate di adottare il presente atto;

VIST O    l’articolo  16   bis   della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTO  il  decreto  legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 22;

VISTO il Decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con 
Ministro dello Sviluppo Economico di concessione di agevolazioni nella forma del contributo in 
conto capitale alle  imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 
sisma del centro Italia. (GU n.142 del 21-6-2018);

VISTO il Decreto del Vice Commissario per  la ricostruzione n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 
recante  “approvazione  Avviso  Pubblico  concessione  contributi  alle  imprese  che  realizzino 
abbiano  realizzato  investimenti  produttivi  dal  24/08/2016 nei  comuni  colpiti  dal  sisma centro 
Italia”;

VISTO  il  Decreto   del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 
Consumatori”  n. 91   del   26/06 /2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  conver tito  in  Legge 
299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;

VISTO  il   Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 
Consumatori”  n. 122   del   7/08 /2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  conver tito  in  Legge 
299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;

DECRETA



2

- Di  rettificare  il   quadro economico  riepilogativo  relativo alla  concessione dei  contributi    
concessi rispettivamente con i DDPF n. 91 del 26/06/2020 e n.122 del 7/8/2020   come di 
seguito riportato:

· DDPF  n.91  del  26/06/2020  approvazione  graduatorie  e  concessione  contributi 
pari  ad  €.9.374.535,73  –  a  seguito  delle  correzioni  contabili  riportate  nel 
successivo DDPF. N. 122 del 7/8/2020;

· DDPF. N.  122  del  7/8/2020   approvazione  graduatorie   rettificate   e  concessione 
contributi pari ad €.9.834.994,27;

Totale  contributi  concessi  pari  €.19.209.530,00  (pari  alla  dotazione  finanziaria 
disponibile);

- Di  revocare  il   contributo  concesso  con  i   DDPF.  n .91  del  26/06/2020  e  n.122  del 
7/08/2020,  alle  ditte  di  cui  all’Allegato  “A”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto  per  un  importo  di  €. 1.013.765,82 ,   di  cui  €.21.569,25  a  valere  su  risorse 
concesse con DDPF n.91/2020 e €.992.196,57 a valere su risorse concesse con DDPF 
n. 122/2020, per le motivazioni ivi indicate;

- di accertare un’economia di spesa di €.1.013.765,82 a valere sulle risorse di cui all’art.2 
valere  sulle  risorse  di  cui  all’articolo  2,  comma  3,  del  decreto  10  maggio  2018  del 

Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 

Economico,  trasferite alla contabilità speciale n.6044, aperta presso  la Tesoreria dello 

Stato di Ancona ed intestata a “V.C. PRES. REG. MARCHE D.L. 189-16”;

- di  dare  atto  che  a  seguito  del  presente  decreto  si  procederà,  per  ciascuna  impresa 
elencata nel suddetto Allegato “A”, per la quale il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato 
un  “Codice Concessione RNA – COR”, alla  riduzione dell’aiuto nel suddetto Registro    
diminuendo  gli  importi  inizialmente  concessi  e  riconducendoli  ai  valori  riportati  nel 
medesimo allegato (colonna “Contributo da revocare”);

- di attestare che è stata verificata l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

- di  pubblicare  il  presente  decreto  per  estratto  nel  B.U.R.  Marche  ai  sensi  della  L.R. 

n.17/2003,   nonché,  in  formato  integrale,  sul  sito  istituzionale    

http://www.regione.marche.it/, sezione Amministrazione Trasparente e sul sito regionale   

http://www.norme.marche.it ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e smi;

Il dirigente
(Dott. Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato 

di  emergenza per  gli  eccezionali  eventi  sismici  che hanno  colpito  il  24 agosto 2016  i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.

- Decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  15 
dicembre  2016,  n.  229,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite 
dagli eventi sismici del 2016” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare:

- l’art. 1, comma 5, secondo cui “I Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità 
di vice commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il 
Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal presente 
decreto.”;

- l’art. 2, comma 5, che disciplina  le funzioni dei vice commissari nell’ambito dei  territori 
interessati,  che  alla  lettera  e)  dispone  che  essi  esercitano  le  funzioni  di  propria 
competenza  in relazione alle misure  finalizzate al sostegno alle  imprese e alla ripresa 
economica di cui al Titolo II, Capo II;

- l’articolo  4,  comma  4,  che  stabilisce  “Ai  Presidenti  delle  Regioni  in  qualità  di  vice 
commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale 
per  la  gestione  delle  risorse  trasferite  dal  Commissario  straordinario  per  l'attuazione 
degli interventi loro delegati.

- Art.  1,  comma  743,  della  legge  27  dicembre  2017,  n.    205  recante  il  «Bilancio  di 
previsione  dello Stato  per  l'anno  finanziario  2018 e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio 
2018-2020», con il quale sono stati sostituiti i commi 1 e 2 dell’art.  20 del decreto-legge 
n. 189 del 2016.

- Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministro  dello 
Sviluppo economico, del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 
21  giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del 
contributo  in conto capitale alle  imprese che  realizzino o abbiano  realizzato, a partire 
dal  24  agosto  2016,  investimenti  produttivi  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio, 
Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia.”.

- Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.123 – “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi  di  sostegno  pubblico  alle  imprese,  a  norma  dell’art.4,  comma  4,  lettera  c), 
della legge 15 marzo 1997, n.59”.

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, pubblicato 
nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  europea  L  352  del  24  dicembre  2013,  relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis”.

- Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione,  del  17  giugno  2014,  pubblicato 



4

nella   Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  europea  L  187  del  26  giugno  2014,  che  dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con  il mercato  interno  in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato.

- Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne   Avv.Pubblico   “ Conc .  contributi  in  c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,   inv.ti    prod .   Com.Marche   - 
sisma centro Italia”.

- Decreto  n.3/VCOMMS16  del  18/03/2019  avente  ad  oggetto:  DL  189/16  conv.to  in 
L.299/16  art.20, DM 10/5/18  - Appr.ne   Avv.Pubbl .  “ Conc .  contr.  c/capitale  a  imprese, 
settori  pesca/acquacoltura,  che  realizzino/abbiano  realizzato,  dal  24/8/16,   invest . 
produttivi  nei  comuni R.M.  -  sisma  centro  Italia”,  in  cui  si  è  provveduto  a  rettificare  il 
Decreto  del  Vice Commissario  Delegato  per  gli  interventi  di  ricostruzione  post  sisma 
2016  n.  2/VCOOMS16  del  25/02/2019  come  meglio  specificato  nel  documento 
istruttorio e come indicato nell’apposito allegato denominato “RETTIFICHE”;

- Decreto  n.  15/VCOMMS16  del  15/05/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18:  Avv.Pubblico  “ Conc . contributi  in c/capitale alle  imprese 
che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,   inv.ti    prod .   Com.Marche   -  sisma 
centro Italia – Proroga scadenze domande al 01 luglio 2019.

- Decreto  n.  17/VCOMMS16  del  11/07/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18:  Avv.Pubblico  “ Conc . contributi  in c/capitale alle  imprese 
che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,   inv.ti    prod .   Com.Marche   -  sisma 
centro Italia – Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Marche e Svim.

- DDPF  Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei  Consumatori,  n.135  del 
11/11/2019  avente  ad  oggetto:  art.20  -  Convenzione  n.reg.  602  del  19/07/2019  tra 
Regione Marche e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno €.64.094,01 (IVA inclusa) e 
liquidazione  €.64.094,01  (IVA  inclusa)  quale  prima  tranche  20%  dell’importo 
complessivo in convenzione. 

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.20 del 28/02/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie.

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.50 del 30/04/2020 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e  SVIM  –  Sviluppo Marche  S.r.l.  -  Impegno  €.32.047,00  (IVA  inclusa)  e  liquidazione 
€.32.047,00  (IVA  inclusa)  quale  acconto  per  attività  svola  nel  1^  quadrimestre  luglio 
2019 – novembre 2019;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.91 del 26/06/2020 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito  in Legge 299/2016, art. 20; Decreto del    



5

Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad €.9.410.480,99 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044.

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n. 122  del  7/08 /2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad €.9. 834.994,27  
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
L’articolo 20 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,” Sostegno alle  imprese danneggiate 
dal  sisma  del  24  agosto  2016»  del  medesimo  decreto-legge  n.  189  del  2016,  così  come 
modificato dalla legge n. 205 del 2017, in particolare stabilisce:
•           art.  1  -  di  utilizzare  la  disponibilità  finanziaria  assegnata  pari  a  35 milioni  di  euro 
tramite  la  concessione  di  contributi  in  conto  capitale  alle  imprese  che  realizzino,  ovvero 
abbiano  realizzato,  a  partire  dal  24  agosto  2016,  investimenti  nei  territori  dei  comuni  di  cui 
all'art. 1, con priorità per le imprese che hanno subito danni per effetto degli eventi sismici; 
•       art 1 - comma 2 -  i criteri, le procedure, le modalità di concessione e di calcolo dei 
contributi di cui al comma 1 e di riparto delle risorse tra le regioni interessate sono stabiliti con 
decreto  del Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il Ministro  dello  sviluppo 
economico,  su  proposta  delle  regioni  interessate  e  che      alla  concessione  dei  contributi 
provvedono i Vice Commissari;
•       art. 1 comma 3 - prevede che le disposizioni di tale articolo si applicano nel rispetto 
della normativa europea e nazionale in materia di aiuti di Stato

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, 
ha  adottato  il Decreto  del  10 maggio  2018,  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale  n.142  del  21 
giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del  contributo  in 
conto capitale alle  imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 
sisma del centro Italia” con il quale sono stati stabiliti  i  criteri,  le  procedure  e  le modalità di 
concessione dei contributi di cui all'art. 20,  comma  2 del decreto-legge  n.  189/2016 e sono 
stati disciplinati   le modalità di concessione, erogazione e controllo. 

I  fondi  assegnati  alla  Regione  Marche  sono  pari  al  62%  dello  stanziamento  totale  cioè 
€.21.700.000,00.  

Il Vice Commissario con Decreto 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 
conv.to L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne  Avv.Pubblico  “ Conc . contributi in c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiano  realizzato,  dal  24/8/2016,   inv.ti    prod .   Com.Marche   -  sisma 
centro Italia”, ha approvato le disposizioni attuative e la relativa modulistica;

Con  DDPF.20  del  28/02/2020  si  è  provveduto  all’approvazione  delle  graduatorie  delle 
domande  ammesse  a  contributo,  redatte  in  ordine  decrescente  sulla  base  dei  “Criteri  di 



6

Priorità”  di  cui   all’Allegato  A  dell’Avviso  e  relativa  attribuzione  dei  punteggi  nel  rispetto  di 
quanto riportato all’“Appendice 1) Griglia Punteggi Priorità”, allegato all’Avviso;

Successivamente  all’approvazione del   suindicato  decreto ,  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nel 
medesimo  atto,    si  è  dato  avvio  all’attività  istruttoria  concernente  la  verifica  dei  punteggi 
dichiarati  dalle  aziende;  verifica  effettuata  nei  confronti  di  tutte  le  domande  risultate 
potenzialmente finanziabili (circa 180) e di un cospicua riserva, fino ad arrivare al n.393^ posto 
(punti 52,5) , operazione che ha portato all’adozione del   DDPF n. 91 del 26/6/2020  con la quale   
si è provveduto “all’approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi  pari ad €. 
9.410.480,99 -  Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;

A  seguito  del DDPF n.91/2020, come riportato nel medesimo atto, si è proceduto all’attività di 
controllo  /  acquisizione  integrazioni   de lle  domande  finanziabili  (con  istruttoria  non  ancora 
conclusa),  operazione   finalizzata   alla  concessione  della  restante  parte  dei  benefici,  fino  ad 
esaurimento  delle  risorse  disponibili  ammontante  ad  €.19.209.530,00 ,      formalizzata  con       
l’adozione del DDPF n. 122 del 7/8/2020 di approvazione graduatorie rettificate e concessione 
dei contributi pari ad €.9.834.994,27 - Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;

Ora,  in considerazione  dei controlli effettuati nei confronti delle  ditte  ammesse a contributo si 
rende necessario procedere come di seguito:

a) relativamente alle ditte inserite nell’Allegato “A” distinte ai numeri

1. Unimer Milano - C.so Sempione;
2. Fiorelli Sonia - Visso (MC)- Loc.tà Molini Croce 12;
3. L’Angolo del Pane - Valfornace (MC)-P.zza V. Veneto 6;

le  stesse  hanno  inviato  una  rinuncia  al  finanziamento  concesso  nell’ambito  del   “ DL189/16 
conv.to  L.299/2016  art.20  DM10/5/18   -   contributi  in  c/capitale  alle  imprese   per   investimenti 
produttivi    nei Comuni delle Marche colpiti dal sisma”,  come  meglio   specificato nel medesimo 
Allegato “A”.

In  considerazione  delle  rinunce  dei  contributi  dei  beneficiari,  si  propone  di  procedere  alla 
rev oca  dei   contributi  concessi  con  DDPF  n.  122  del  7/8/2020,   a   valere  sulle  risorse  di  cui 
all’articolo 2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, trasferite alla contabilità speciale n.6044, 
aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C. PRES. REG. MARCHE 
D.L. 189-16”;

b) relativamente alle ditte inserite nell’Allegato “A” distinte ai nn.4/5/6/7/8/9, si propone di 
procedere alla revoca e decadenza del contributo per le motivazioni ivi indicate

4. Bellottari snc di Bellottari Aleandro e Mauro - Visso (MC) - Via Luigi Fumi snc
Motivazione revoca
ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  “Art.20”  vengono  assegnati  33  punti  su  un  totale  di  100 
ottenibile come somma dei cinque  criteri  ( di cui all’Allegato A all’Avviso pubblico), alle 
ditte  che  dimostrano  di  aver  subito  un  danno  diretto  per  effetto  degli  eventi  sismici, 



7

danno desumibile dalla scheda AeDES allegata alla domanda;
a seguito di supplemento  istruttorio effettuato dallo scrivente ufficio, è  risultato che “la 
società è stata costituita successivamente all’evento sismico”, pertanto viene meno  la 
condizione  di  danno  diretto  all’impresa  prevista  dal  bando;  questa  P.F.  ha  inviato  il 
preavviso di esclusione ai sensi dell’art.10 bis  L.  241/90 e nei termini previsti il soggetto 
beneficiario non ha prodotto nessuna osservazione.
Tutto ciò premesso , stante  le motivazioni sopra riportate,    si propone di procedere alla 
revoca del contributo concesso.

5. SM Energia s.r.l. - Corridonia (MC) - Via Veneto 15
Motivazione revoca
-  in relazione a quanto meglio specificato all’art.8 – Agevolazioni concedibili – comma  1.  
( Avviso  pubblico Art.20) ,  non  è  stato  possibile  verificare  il  regime  di  aiuto  applicabile 
poiché  non  sono  state  inviate  le  Dichiarazioni  attestanti  i  requisiti  della  proposta 
progettuale  -  Regime  di  esenzione  e  regime  di  aiuto  applicabile  (Art.17  reg.  (UE) 
651/2014 - Art.14 eg. (UE) 651/2014) o Regime de minimis (Reg. UE n. 1407/2013). 
-  in  relazione  a  quanto  meglio  specificato  all’art.4  Beneficiari  –  comma  4   –( Avviso 
pubblico Art.20), non è stato possibile verificare la sussistenza di cause di decadenza, 
sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del  D.lgs  n.159/2011 (c.d. codice antimafia) 
poiché non sono state inviate le dichiarazioni relative ;  questa P.F. ha inviato il preavviso 
di  esclusione  ai  sensi  dell’art.10  bis   L.   241/90  e  nei  termini  previsti  il  soggetto 
beneficiario non ha prodotto nessuna osservazione.
Tutto ciò premesso , stante  le motivazioni sopra riportate,    si propone di procedere alla 
revoca del contributo concesso.
Relativamente alla ditta SM Energia  srl , si precisa cha a seguito dell’approvazione del 
DDPF  n.122  del  7/08/20,   si  è  immediatamente  proceduto ,  come  riportato,   all’avvio 
istruttorio suppletivo finalizzato all’acquisizione dei documenti suindicati, necessari alla 
conferma del contributo, operazione che di fatto sospendeva ,   all’epoca,  l a  registrazione 
degli aiuti sulla piattaforma RNA  e   la conseguente  notifica   di  concessione del contributo 
alla  ditta;   con siderato    l’esito  negativo  dell’istruttoria   suppletiva,    con  il  presente  atto   si 
procede unicamente alla  revoca del contributo concesso con  il   summenzionato DDPF 
n.122/2020.

6. Energia 4.0 s.r.l. - Corridonia (MC) - Via dei Mestieri 14
Motivazione revoca
a  seguito  di  supplemento  istruttorio  effettuato  dallo  scrivente  ufficio,  è   emerso     che 
l’operazione societaria concernente il conferimento della società “Energia 4.0 di Breccia 
Linda” nella nuova società “Energia 4.0 s.r.l. unipersonale” di cui Breccia Linda è  unica 
socia,  risulta  in contrasto ed  in violazione  con quanto previsto   all’art.16 – “Revoca e 
Decadenza  del Contributo”    -  comma 1.m.  “mancato  rispetto  degli  obblighi  previsti  in 
capo al Beneficiario dal presente Decreto o dall’Atto d’Impegno”;
•   nello specifico,  in relazione a quanto meglio specificato all’art.15 – Variazioni al 
Progetto  –  comma  9.  “Qualora  l’operazione  societaria  intervenga  tra  la  data  di 
presentazione  della  richiesta  di  contributo  e  la Concessione,  le  domande di  subentro 
non sono ammesse con conseguente decadenza della Richiesta di Contributo.”; 
questa P.F. ha  inviato  il preavviso di esclusione ai sensi dell’art.10 bis   L. 241/90 e nei 

termini  previsti ,  la  ditta  ha  presentato  le  proprie  osservazioni  adducendo  che 



8

l’operazione  societaria  intervenuta  non  ha  comportato  la  modifica  del  beneficiario  in 

quanto la ditta individuale Energia 4.0 di Breccia Linda si è trasformata in società a  r.l . 

Energia 4.0 di cui socia unica è la sig.ra Breccia Linda. 

Richiamato,  tuttavia,  l’art.15  comma  8   lett.A ),  n ella  parte  in  cui  prevede  che   “ nelle 

operazioni aziendali  che non comportano  l’estinzione del Beneficiario originario e che 

trasferiscono la responsabilità della realizzazione del Progetto ad un soggetto giuridico 

terzo   (“operazioni societarie e subentro”), intercorse prima dell’erogazione del saldo, gli 

Aiuti concessi o erogati possono essere confermati in capo al subentrante a condizione 

che quest’ultimo:

a) presenti specifica richiesta di subentro; la domanda di modifica del Beneficiario deve 

essere presentata entro i 30 giorni successivi alla data dell'atto di modifica”;

Atteso dunque che ricorre nel caso di specie la fattispecie di cui all’art. 15 comma 8  lett . 

A)  dell’avviso  pubblico,  in  quanto  trattasi  di  operazione  societaria  che  non  comporta 

l’estinzione  del  beneficiario  originario  ma  che  trasferisce  la  responsabilità  della 

realizzazione  del  Progetto  in  capo  ad  un  soggetto  giuridico  diverso  (Energia  4.0.   srl  

unipersonale); 

Rilevato  a  tal  proposito  che,  solo  a  mezzo   nota  prot. 115047-18875215    inviata  dalla 

beneficiaria  in  data   28/1/2020   e  quindi  oltre  il  termine  (30 giorni)  indicato dall’art.  15, 

comma  8,   lett .  A)  dell’avviso  pubblico,  l’amministrazione  regionale  di  competenza  ha 

appreso dell’operazione societaria  intervenuta in modo completo per ammissione della 

medesima beneficiaria in data 5/12/2019.

Tutto ciò premesso , stante  le motivazioni sopra riportate,    si propone di procedere alla 
revoca del contributo concesso.

7. C’era una volta il pane -  S. Severino M. (MC)- V.le Biagioli 34
a  seguito  di  supplemento  istruttorio  effettuato  dallo  scrivente  ufficio,  è   emerso    che  
l’operazione societaria concernente   il conferimento del ramo di azienda, comprendente 
parte dei beni oggetto del bando, nella neo costituita C’era una volta il bistrot  Srl , risulta 
in contrasto ed in violazione con quanto previsto all’art.16 – “Revoca e Decadenza del 
Contributo”  -  comma  1.m.  “mancato  rispetto  degli  obblighi  previsti  in  capo  al 
Beneficiario dal presente Decreto o dall’Atto d’Impegno”; 

·  nello  specifico,  in  relazione  a  quanto  meglio  specificato  all’art.15  –  Variazioni  al 

Progetto  –  comma  9.  “Qualora  l’operazione  societaria  intervenga  tra  la  data  di 
presentazione  della  richiesta  di  contributo  e  la Concessione,  le  domande di  subentro 
non sono ammesse con conseguente decadenz a della Richiesta di Contributo. ” ;  questa 
P.F.  ha  inviato  il  preavviso  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.10  bis   L.    241/90   nei  termini 
previsti il soggetto beneficiario non ha prodotto nessuna osservazione.
Tutto ciò premesso, stante le motivazioni sopra riportate, si propone di procedere alla 

revoca del contributo concesso.

8. Ristorante  ai Portici Lupini Emidio & C snc - Ascoli P. - Via Salaria Fr. Mozzano 141
a seguito di supplemento istruttorio effettuato dallo scrivente ufficio , si è rilevato che la 
ditta   non  ha  ottemperato  alla  richiesta  integrativa  dello  scrivente  del  20/10/2020 



9

prot.1198663  relativa all’acquisizione di  “Scheda Aedes  relativa all’immobile  completa 
in ogni sua parte e consultabile”,  risultando pertanto  in contrasto ed  in violazione con 
quanto previsto all’art.16 – “Revoca e Decadenza del Contributo” –
-  comma  1.h.  “l’impresa  beneficiaria  non  consenta  lo  svolgimento  dei  controlli  di  cui 
all’art.18;
-  comma  1.m.  “mancato  rispetto  degli  obblighi  previsti  in  capo  al  Beneficiario  dal 
presente Decreto o dall’Atto d’Impegno”;
questa P.F. ha  inviato  il preavviso di esclusione ai sensi dell’art.10 bis   L. 241/90 e nei 
termini  previsti,  la  ditta  ha presentato  le  proprie  osservazioni   con allegata  la  scheda    
AeDES ,  motivando  il  ritardato  invio  del  documento  richiesto,  ad  una  serie  di 
problematiche riconducibili   a,    “ ch iusure  inerenti  il Covid19”,   problemi  riscontrati con  il 
“Comune”  per  il  rilascio  della  scheda  e  all’indisponibilità  momentanea  del  Tecnico 
incaricato dalla ditta.
Tuttavia,  la  scheda   AeDES  prodotta   nell'integrazione del 28/10/2020 oltre che essere 
stata  prodotta  oltre  il  termine  dei  sette  giorni  dalla   data  della  richiesta  (19/10),  non 
risulta essere completa, tra le parti mancanti risulta anche la Sezione 8 ( pag  3)  in cui, 
attraverso  la  valutazione  di  esito  agibilità,  si  ottiene  una  classificazione  del  danno, 
necessaria alla valorizzazione del punteggio previsto dal Bando al Criterio 1."
Tutto ciò premesso , stante  le motivazioni sopra riportate,    si propone di procedere alla 
revoca del contributo concesso.

9. Maldon Group srl Unipersonale - Porto San Giorgio (FM)- P.zza Gaslini 5
a seguito di supplemento istruttorio effettuato dallo scrivente ufficio, si è rilevato che la 
ditta risulta in contrasto ed in violazione all’art.16 Revoca e Decadenza del Contributo - 
comma  1.j.  “mancata  sottoscrizione  dell’Atto  di  Impegno  entro  i  termini  previsti”, 
dell’Avviso Pubblico di che trattasi ;    in data 07/09/2020 prot.1002348 è stata inviata la 
notifica  della  concessione  benefici  con  allegato  Atto  di  Impegno;  la  notifica  riportava 
altresì  l’invito  a  sottoscrivere  l’Atto  di  Impegno  ed  inviarlo  alla  struttura  regionale 
competente entro e non oltre 20 giorni dal ricevimento della suindicata comunicazione, 
ovvero entro la data del 26/09/2020 - documento non pervenuto alla scrivente struttura.
questa P.F. ha inviato il preavviso di esclusione ai sensi dell’art.10 bis L.241/90 in data 
3/11/2020 prot.1256099 e nei  termini previsti,  il  soggetto beneficiario non ha prodotto 
nessuna  osservazione.  Tutto  ciò  premesso,  stante  le  motivazioni  sopra  riportate,  si 
propone di procedere alla revoca del contributo concesso;  

Per quanto sopra, con il presente atto si propone:
- d i rettificare il quadro economico riepilogativo relativo alla concessione dei contributi concessi 
rispettivamente  con  i  DDPF  n.  91  del  26/06/2020  e  n.122  del  7/8/2020  come  di  seguito 
riportato:
•   DDPF n.91 del 26/06/2020 approvazione graduatorie e concessione contributi pari ad 
€.9.374.535,73 – a seguito delle correzioni contabili riportate nel successivo DDPF. N. 122 del 
7/8/2020;
•   DDPF. N. 122 del 7/8/2020 approvazione graduatorie rettificate e concessione contributi 
pari ad €.9.834.994,27;
Totale contributi concessi pari €.19.209.530,00 (pari alla dotazione finanziaria disponibile);



10

-   di  dichiarare  decaduti  i  contributi  concessi   con  i  Decreti   del  Dirigente  della  Posizione  di 
Funzione “Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei consumatori” n. 91  del  26/06/2020 e 
n.122 del 7/08/2020 , per un importo complessivo di  € . 1.013.765,82 ,  di cui €.21.569,25 a valere 
su  risorse concesse con DDPF n.91/2020 e €.992.196,57 a valere su  risorse concesse con 
DDPF  n.  122/2020 ,   alle   ditte   indicate  nell’Allegato  “A”,  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente  decreto,  per  le  motivazioni   ivi  indicate .  Di  accertare  la  somma  di   € . 1.013.765,82     
come economia di spesa a   valere sulle  risorse di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto 10 
maggio  2018  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello 
Sviluppo  Economico,  trasferite  alla  contabilità  speciale  n.6044,  aperta  presso  la  Tesoreria 
dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C. PRES. REG. MARCHE D.L. 189-16”.

Si propone inoltre, a seguito del presente decreto, di procedere  per ciascuna impresa elencata 
nel  suddetto  Allegato  “A”,  per  la  quale  il  Registro  Nazionale  Aiuti  ha  rilasciato  un  “Codice 
Concessione  RNA  –  COR”,  alla  riduzione  dell’aiuto  nel  suddetto  Registro  diminuendo  gli 
importi  inizialmente  concessi  e  riconducendoli  ai  valori  riportati  nel  medesimo  allegato 
(colonna “Contributo da revocare”).

Si dichiara, in relazione al presente atto, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 445/2000 la non 
sussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90.

       
Il responsabile del procedimento

                     (Antonello Barchiesi)

        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Allegato “A”)


	NumeroDataRep: n. 193 del 14 novembre 2020
		ANTONELLO BARCHIESI


		PIETRO TALARICO




